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ANTEPROJETODELEl & 2412

Stmula; Dispfie sobre o vencimento dos cargos de
Analista Judiciario @ Técnico Judiciario do

Quadro de Pessoal do Poder Judiciario de 1°
Grau de JurisdicBo do Estado do Parand,
altera e revoga os dispositivos que especifica
e adota outras providéncias.

Art. 1°. Os vencimentos dos cargos de provimento efetive de Analista Judiciario e
Técnico Judiciario, que compdem as cameiras previstas na Lei Estadual n® 16.023,
de 19 de dezembro de 2008, séo os definidos no Anexo | desta Lei.

Paragrafo dnico. As tabelas de vencimentos estabelecidas no Anexo | desta Lei
correspondem a uma jomada de trabalhg de 35 (irinta e cinco) horas semanais e

serfio atualizadas no caso de revisao geral anual,

Art. 2°. Fica incorporado &s tabelas de vencimentos do Anexo | desta Lei os vaiores
correspondentes & grafificago de atividade judicidria (GAJ), ficando, em
consequéncia, revogado o artigo 3° da Lei Estadual n® 16.745, de 29 de dezembro
de 2010 e o artigp 35 da Lei Estadual n® 17.250, de 31 de julho de 2012.

Art. 3° Ficam alterados os artigos 4°, 5° e seus pardgrafos, 15 e 16 da Lei Estadual
n® 16.023 de 12 de dezembro de 2008, que passam a vigorar com a seguinte
redagao:

“Art. 4°. A chefia dos frabalhos das secrelanas é exercida pelo
ocupante da fungio comissionada de Chefe de Secretarfa e a de
supervisfo dos frabalhos & exercida pelo ocupante da fungdo
comissionada de Supervisor de Secretaria.

§ 1°. Por Secretaria haverd uma fungio comissionada de Chefe de
Secrelara e uma de Supervisor de Secrelana.

| - Nas Escrivanias de entrdncla final, haverd uma fungdo
comissionada de Supervisor de Secrefaria;

§ 2°. Nas comarcas de juizo Gnico, 8 medida que houver vacéncia

das servenlias, estas serfo incorporadas & unidade estatizada
anteriormente axistenfs, criando-se estrufura de Secrelaria Onica,
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com uma fungfo comissiona de Chefe de Secrefaria e uma de
Supervisor de Secretaria.

§ 3° As secrefarias podem funcionar acumuladas no interesse da
Justiga, por ato do Presidente do Tribunal, sem implicar acimulo das
fungfies comisgignadas de Chefe e Supervisor,

Art. 5° As fungbes comissionadas de Chefe de Secrelaria e de
Supervisor de Secrefaria integram o Quadro de Pessoal de 1° Grau
de Jurisdigfo do Esfado do Farand.

§ 1° As fungBes comissionadas de Chefe de Secrefaria serSo
exercidas por servidor ocupante da cargo de Analista Judiciario, da
drea judiciéria, do Quadro de Pessoal do 1° Grau de Jurisdigdo e,
excepcionalmente, por Técnico Judicidro ou Técnico de Secretaria,
desde que bacharel em Direlto.

| - Poderé ser excepcionado, para efeifo de substifuigdo, o critério da
escolanidade, na hipbtese de inexisti, na unidade, servidor que
preencha tal requisilo.

& 2° A fungBo comissionada de Supervisor de Secrstaria serd
exercida por servidores ocupantes de cargos de Analista Judicigrio,
da drea judiciaria ou contdbil, e excepcionalmente por Teécnico
Judicidrip @ Técnico de Secrefarfa.

§ 3° Ao Juiz de Direito cabe a indicagéio dos servidores ocupanies
de cangos efelivos para o axercicio das fungbes referidas no caput,
cuja designagio dar-se-& por afo do Presidente do Tribunal de
Jusliga, segundo os critérios definidos nesta Lai,

§ 4°. O servidor designado para as fungfes previstas neste artigo
participard de programa dé qualificagio, conforme disciplinado em
regulamerito.

A

Art. 15 Ficam instituidas as gralificagbes de fungdo no 1° Grau de
JurisdigSo, nos seguintes valores:

[ - Chefe da Secretaria, no valor de RE 1.500,00 (um mil e quinhentos
reais);

il - Supervisor de Secretaria, no valor de R$ 500,00 (quinhentos
reais).



Parégrafo Gnico. Os valores das gralificagbes ndo serso
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Art. 16. Pela execugdo de trabalhos externos pelos designados para
as fungbes de Oficial de Justiga e Comissdrio de Infdncia o da
Juventude fica criaga indenizagdo de transporte relativa és despesas
decomentes da ulilizagio de meios prdprios de locomogio para
desincumbir-se do servigo e seré calculada alé o percentual de 72%
(sefenta e dois por cenfo) scbre o vencimento do primeiro nivel do
cargo de Tecnico Judiciano”,

Art. 4°, Fica alterado o artigo 155 r.la:Lai Estadual n.” 14.277, de 30 de dezembro de

2003, que passa a vigorar com a seguinte redagao:

"Art. 155. Em caso de afasiamenlo do servidor ocupante do cargo de
EscrivBo rmemunerado pelos cofres publicos ou Secreténo dos
Juizados Especiais, o Juiz de Direito da respecliva unidade indicarad
servidor ocupante de cargo efelivo de Analista Judicidrio, da &area
juridica, ou Técnico Judiciario ou Teécnico de Secrelana, desde que
bacharal em Direifo, para o exercicio precdnio das fungbes, cuja
designagdp dar-se-8 por ato do Presidente do Tribunal de Justica.

§ 1° Poderd ser excepcionado, para efeito de subsliluigho, o critério
de escolaridade, na hipdtese de inexistir, na unidade, servidor que

preencha fal requisito.
§ 2° O servidor designado para o exercicio precério das fungbes do
fitufar da Escrivania ou Secrefaria dos Juizados Especials, durante o

periodo de subshituigio, perceberd proporcionalmente o valor
comrespondente & gratificagfio de funglio de Chefe de Secretaria.”

Art. 5°. Fica alterado o artigo 266 da Lei Estadual n.® 14,277, de 30 de dezembro de

2003, que passa a vigorar com a seguinte redagao:

"Art. 266. Havendo desdobramanto ou criagdo de vara ou comarca, o
Juiz Titular de vara ou comarca desdobrada ou da qual salrem as
airibuigbes, terd o direifo de optar pela de sua preferéncia,
respeitados os seus direitos, nos dez dias seguintes a publicagéo do
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alo respectivo e, ndo ¢ fazendo, entender-se-d que preferiu aquela de
que & titular.”

Art. 6°. As atribuigbes basicas das fungdes comissionadas de Chefe de Secretaria e
Supervisor de Secretaria passam a ser as constantes do Anexo [l desta Lel.
Paragrafo unico. As atribuighes especificas das fungles comissionada previstas
neste artigo serdo definidas em regulamento.

Art. 7°. Ficam ressalvadas as situactes constituidas, relativamente a designagio de
fungBes comissionadas previstas nesta Lei, até 60 (sessenta) dias ap6s a vigéncia
desta Lei.

Art. 8°. Fica revogado o §2° do artigo 31 da Lei 16.748, de 25 de dezembro de
2010.

Art. 8°. A implementagio do disposto nesta Lei observara o previsto no artigo 168 da
Constituigio Federal e as normas pertinentes da Lei Complementar n’ 101, de 4 de
maio de 2000.

Art. 10. As despesas decomrentes da execugBo da presente Lei cormerao a conta de
dotagio crgamentéria propria do Poder Judicidrio do Estado do Parana e do Fundo
da Justiga.

Art. 11. Esta Lei entra em vigor em 1° de fevereiro de 2013, revogadas as

disposighes em contrario. &




ANEXO |

adro soal de 1° Grau de Jurisdi
EFL’E Permanente
Engquadram Tabela de Ve
TABELA 1
GRUPQ OCUPACIONAL SUPERIOR (SUP)
NIVEL | NIVEL - ENQUADRAMENTO | VENCIMENTO
ATUAL . (R3)
1 SUP-1 4.929 80
2 SUP-2 5.176,40
3 SUP-3 5.435 22
L sSUP4 5.706 088
o] SUP-5 5.992 32
6 SUP-8 6.251,84
7 SUP-7 5.606,54
8 sUpP-8 6.936 87
) SUP-9 7.283.71

TABELA 2
GRUPO OCUPACIONAL INTERMEDIARIO
NIVEL | NIVEL - ENQUADRAMENTO | VENCIMENTO
ATUAL (R3)
1 INT-1 3.862,72
2 INT-2 4.055 B5
3 INT-3 4 258 67
4 INT-4 4471 50
5 INT-5 4.695,16
6 INT-6 4 924 62
7 INT-7 5.176,44
B INT-B 5.435.25
g

INT-B 570699 K
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ANEXO 1l

ATRIBUICOES BASICAS DAS FUNGCOES COMISSIONADAS DO 1° GRAU DE
JURISDIGAO DO TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DO PARANA

Art. 1°. Ao Chefe de Secretaria compete:

| - coordenar @ executar os servigos de documentagio e movimentagio processuais,
de guarda e conservaglo dos autos, de comunicagio processual (expedigio de
mandados, de cartas e de elaboragho de editals) e de certificagio;

Il - escriturar fivros e arquivar documentos, processos e relatorio;

Il - atender o plblico em geral;

IV - manter a crdem & o decoro no interior da Secretaria;

V - efetuar a movimentagio processual,

V1 - redigir @ assinar oficios, mandados, editais, carlas precatdrias, certidbes e
demais atos da Secrefaria;

VIl - cumprir os despachos e as decisbes judiciais;

VIl - receber e tomar por termo as reclamacbes feitas oralmente;

I1X - fiscalizar o pagamento das custas processuais;

X - entregar os sutos com carga a0 juiz, promotor ou advogado, nos casos
permitidos em lei;

Xl - cobrar os autos que, findo o prazo, nao forem devolvidos;

Xll - registrar, antes da intimagéo das parles ou ao seu advogado, as sentengas do
Juiz;

Xlil - emitir, independentemente de despacho, cerlid&o de qualquer ato ou termo do
processo ou de fato de seu conhecimento em razéio do oficio;

XIV - auxiliar e estar presente &s audiéncias, quando solicitado;

XV - coordenar todas as atividades relacionadas com servigos da Secretaria.
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Art. 2°. Ao Supervisor de Secretaria compete:

| - coordenar, em nivel awdliar ao Diretor de Secretaria e segundo sua orientagdo,
todas as atividades relacionadas com os servigos da Secretaria;

Ii - substituir o Chefe de Secretaria em seus afastamentos ou impedimentos;

Il - supervisionar & executar atividades relacionadas & elaboragfio e confer@ncia dos
servigos judicidrios e administrativos da Secretaria;

[V - atender o pliblico em geral;

V - manter a ordem & o decoro no interior da Secretaria;

V1 - redigir e assinar oficios, certiddes e demais atos da Secretaria;

VI - cumprir os despachos e as decises judiciais;

Vili - receber e tomar por termo as reclamagdes feitas oralmente,

IX - auxiliar e estar presente as audiéncias, quando solicitado,

X - auxiliar o Juiz Supervisor do Fundo Rotativo nas atividades de coordenagao e
controle dos recursos destinados a Comarca ou Julzo elaborando a prestagao de

contas de sua aplicagio. y
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JUSTIFICATIVA

() presente Anteprojetp de Lei dispde sobre o vencimento dos cargos de
Analista Judicidrio e Técnico Judicifirio do Quadro de Pessoal do Poder
Judicitirio de 1° Gray de Jurisdigio do Estado do Parand, constante na Lei
Estadual n° 16.023/2008; altera os artigos 47, 5° e seus parfigrafos, 15 ¢ 16 da Lei
Estadual n® 16.023/2008; o3 artigos 155 e 266 da Lei Estadual n.” 14.277/2003; ¢
revoga o3 artigos 3° da Lei Estadual n° 16.745/2010, 36 da Lei Estadual o®
17.250/2012 e o §2° do artigo 31 da Lei 16.748/2010.

A Lei Estadual n° 16.745, de 29 de dezembro de 2010, em seu artigo 3°,
instituiu a chamada Gratificagio de Atividade Judicidria (GAJ), beneficio
concedido &s carreiras de Analista Judicidrio ¢ Técnico Judicidrio previstas na Lei
Estadual n® 16.023/2008.

De acordo com o citedo artigo, a Gratificagiio de Atividade Judicidria
(GAJ), cuja percepsdip é condicipnada ao efetivo exercicio do cargo, incidird
sobre o vencimento dos cargos de Analista Judicifrio e Técnico Judicidrio nos
percentyais de 50% (cinquenta por cento) e 80% (oitenta por cento),
respectivamente, e ndo integram os vencimentos, proventos e pensdies.

A presentec proposta tem por objetivo agregar ao vencimento dessas
carreiras o valor que atyalmente é pago a titulo de gratificagio.

Isso representa um maior beneficio ao servidor, que passard a ter
incorporado & sua tabela de vencimentos valores que atualmente Ihe sfio pagos a
titulo de gratificagio.

Assim, tais valores deixam de scr apenas um beneficio tempordrio,
passando a integralizar todo © vencimento do servidor, aumentando a base de
céleylo sobre o qual incidiri o percentual previdencidrio, e de comsequéncia,
objeto de proventos e pensdio.

Por estar-se incorporando a referida gratificagiio ao vencimento dos
servidores pertencentes ds classes de Analista Judicidrio e Técnico Judicidrio, fica
revogado ¢ art. 35 da Lel Estadual n° 17.250, de 31 de julho de 2012, vez que a
Gratificaglio de Atividade Judicidria deixard de existir.

Foram alterados os artigos 4°, 5% 15 e 16, todos da Lei Estadual n®
16.023/2008, de modo a reduzir despesas e corrigir distorgbes nos critérios de
atribuigdo e modo de cédlculo das gratificagles. Alterou-se a nomenclatura dessas
fingbes comissionadas de Chefe de Secretaria e de Supervisio e seus valores
passaram a ser fixos e nfio mais em percentual incidente sobre o vencimento do
servidor.

Com esta nova proposta essas fungdes comissionadas serfio devidas em
valor idéntico aos servidores, independentemente de circunstincias pessoais ¢
n@o mais oscilando de acordo com o nivel de remuneragiio. Da-se, portanto,
tratamento isondmico As gratificagbes em razdo da sua complexidade e natureza
do trabalho desenvolvido.

Em razfio da incorporaglio da GAJ — gratificaglio de Atividade Judiciaria
ao vencimento dos servidores, altera-se o percentyal da indenizagio de n-nns%ne
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de 130% (centp e trinta por cento) para 72%(setenta ¢ dois por cento) sobre o
vencimento do primeiro nivel do cargo de Técnico Judicifrio.

A indenizagio & relativa ds despesas decorrentes da utilizaglio de meios
préprios de locomogfio para execugio de trabalhos extemnos pelos servidores
designados para as fyngdes de Oficial de Justiga.

Assim, embora sua incidéncia passe para um percentual menor, com 0
incremento na base de clculo esta reduglio nfio implicard em perdas.

Também foram promovidas algumas alteragfes no Codigo de Organizaglo
Judicidria Estadual, Lei Estadual n® 14223, de 30 de dezembro de 2003,
especialmente nos artigos 155 e 266, de modo a atualizar seus termos com os da
Lei Fstadual n° 16.023/2008.

A alteragfio na redagfio do artigo 155 decorre da necessidade de prever
regras de substituigo na chefia das serventias que permanecem sob o modelo de
escrivania, em virtpde da extingio de carreiras promovidas pelo artigo 21 da lei
16.023, de 19 de dezembro de 2008.

Alterou-se a redagdo do art. 266 de modo a ndo mais permitir que em caso
de desdobramento ou criagfio de vara ou comarca possa o serventufrio da vara
desdobrada optar sua preferéncia, tendo em vista que a carreira de escrivio foi
extinta ¢, ncsses Casos, 4 VATA OU comarca passari a reger-se pela Lei Estadual
16.023/2008, gue-instituiu as novas Secretarias.

Assim, uma vez criada uma Secretaria, por forga de desdobramento, nio
hé mais que se falar em opglo pelo escrivio.

A presente proposta foi aprovada pelo egrégio OrgBo Especial do Tribunal
de Justiga, por unanimidade de votos, em Sess#o realizada no dia 03 de dezembro
de 2012.

Registre-se que os custos do projeto de lei em anexo representam um
incremento na despesa de aproximadamente RS 335.000,00 (trezentos e trinta
cinco mil reais) para o exercicio financeiro de 2012, RS 4.188.000,00 (quatro
milhlles cento ¢ oitenta ¢ oito mil reais) para o exercicio de 2013, e RS
4.370.000,00 (quatro milhdes trezentos e setenta mil reais) para o exercicio de
2014, a ser suportado pelo orgamento proprio do Tribunal de Justiga e Fundo da
Justiga.

Nos termos do Relatério de Gestdo Fiscal do Poder Judicidrio relativo ao
2® Quadrimestre de 2012, a despesa de pessoal situou-se em 4,01% (quatro
virgula zero um por cento) da Receita Corrente Liquida, portanto, abaixo do
limite prudencial de 5,70% (cinco virgula setenta por cento), conforme preceitua
o artigo 22, pardgrafo tnico, da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Encontra-se em anexo a Declarag@io do Ordenador da Despesa de que o
aumento tem adequagdio com a lei orgamentiria para o exercicio de 2012,
aprovado pela Lei Estadual n® 17.012, de 14 de dezembro de 2011, com a
proposta orgamentéria para o exercicio de 2013 e compatibilidade com o Plano
Plurianual — PPA 2012-2015, aprovado pela Lei Estadual n® 17.013, de 14
dezembro dc 2011. Q




DECLARAGAOD

Declaro, em atengimento ao disposto no artigo 16,
inciso |l, da Lei Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), que as despesas decomentes do Anteprojeto de
Lei, em anexo, que dispde sobre o vencimento dos cargos de Analista
Judiciario e Técnico Judicidrio do Quadro de Pessoal do Poder Judiciario de
1° Grau de Jurisdigdo, apresenta adequacdo orgamentaria e financeira com
o Orgamento do Poder Judicidrio para o exercicio de 2012, aprovado pela
Lei Estadual n® 17.012, de 14 de dezembro de 2011, e compatibilidade com
Plano Plurianual = PPA 2012-2015, aprovado pela Lei Estadual n®* 17.013,
de 14 de dezembro de 2011.

Cyritiba, 14 de de: de 2012.

Presidente do Tribunal
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Curitiba, 14 de dezembro de 2012.
Of. n* 1.673/2012-GP

ediente

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Estadual VALDIR LUIZ FII;JEEDHI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Nesta Capital

Senhor Presidente:

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D L.

Em, 17 DEL 201

1¢ Secretario

Encaminho a WVossa Exceléncia, para apreciagdo dessa augusta
Assembleia Legislativa, o incluso ﬂuntﬂpmjatu de Lei que dispde sobre o

ncimento dos cargos de Analista Judici e Técnico .udicidrin do
Quadro de Pessoal do Poder Judiciano de 1° E-rau de Jurisdicio do Estado

do Parana.

As razdes desta proposicdo estdo contempladas na justificativa que

acompanha o aludido anteprojeto.

Em conformidade com a Leil de Responsabilidade Fiscal, envio, em anexog,

a documentacdo pertinente & matéria relacionada ao disposto nos artigos
16, 17 e 22 da referida Lei Compiementar n® 101/2000.

Neste ensejo, consigno a Vossa Exceléncig minhas expressbes de

consideragéo e

MIGUEL KFOURI NETO
Presidente do Tribunal de i

14149 17/12/2012 BGAETP4 O (SSONLLIA LOSISLATIV DO PR
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COMISSAO DE CONSTITUICAC E JUSTICA
PARECER AQO PROJETO DE LEI N°639/2012

Autor: IRIBONAL DE JUSTI(A
Relator: Deputado PEDRO LUEION

Stmula: Dispde sobre o vencimente dos
ecargos de Analista Judicidrio e Técnico
Judicidrio do Quadro de Pessoal do Poder
Judicidrio de 1° Grau de Jurisdicdo do
Estado do Parand, altera e revoga os
dispositives que especifica e adota
outras providéncias.

EMENTA: DISPOE SOBRE 0 VENCIMENTO DOS CARCOS DE ANALISTA
JUDICIARIO E TECNICO JUDICIARIO. QUADRO DE PESSOAL DO PODER
JUDICIARIO DE 1° GRAU. INICIATIVA PRIVATIVA DO TRIBUNAL DE
JUSTICA. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA. ART. 96 DA CF.
ARTS. 65 E 101 DA CE. ARTS. 33 E 124 REGIMENTO INTERNO ALEP.
LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 101/00. CONSTITUCIOMAL. PARECER PELA
APROVACAO.

I - RELATORIO

0 presente Projeto de Lei N. 639/2012, de autoria do
Tribunal de Justiga do Estado do Parand, por objetivo o
reenquadramento de 08 (oito) servidores ocupantes de cargos
de Auxiliar Judieidrio II, do Quadro de Pessoal da Secretaria
do Tribunal de Justiga, oriundos dos cargos de provimento
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efetivo de Agente de Servigos Gerais do Quadro de Pessoal do
extinto Tribumal de Algada.

Uma vez proposto o PL, fora encaminhado a esta Comissdo
nos termos do Regimento Interno, cabendo a este Parlamentar a
relatoria.

E O RELATORIO.

IT - YOTO DO RELATOR

A Comissio de Conmstituicdo e Justiga cumpre o importante
papel de realizar o controle de constitucionalidade
preventivo, prépric do nosso sistema, cuja importincia
remonta acs principios basilares do Estado de Direito, pois &
através dele que se evitam as arbitrariedades contra os

cidadfos e se colocam limites ao poder estatal.!

A fungdo do comtrole preventivo dos Projetos de Lei,
exercido por esta Comissdo € exatamente evitar a introdugdo
ao ordenamento juridico a norma incomstituciconal antes que
surja um econflito interindividual efon social que a
concretize, ou seja, que seja por ela regido, exigindo sua

aplicagdo. Fala-se, destarte, unanimemente em integridade do

1 Acerca do controle constitucional preventive realizade pelo Poder
Legislativo, V. Pedro LANZA, o qual wencicna que: *@ Legislascivo
verificard, atravds de suas comissdes de constirufcdo e fustiga, se o
profeto de lei, gque poderd virar leif, contdm algum vicio a ensejar a sus
Inconstitvcionalidade®. (LANZA, Pedro. DIREITD CONSTITUCIOMAL, 16=.Ed.
rev. atual. e ampl. 580 Paule:Saraiva, 2012, p. 256)
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ordenamente  juridico e protegio da supremacia da
Constituigio e da superioridade hierdrquica do direito

federal em relagio ac estadual.

Compete, assim, se pronunciar gquanto aos aspectos de
constitucionalidade, Juridicidade, téecnica legislativa e
redagie da matéria sob exame, nos termos do que prevé o 33-4,

inciso 1?, do Regimento Interno,

Realizadas estas consideracdes iniciais passo a analisar
© juizo de adequacio procedimental em relagio a Constituigio
Estadual e a Constituicdo da Repiblica, verificando =a

constitucicnalidade formal do presente projeto de Lei.?

Sobre a iniciativa de projetos de lei, dispde o
Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do
Parand:

Art., 124, A iniciativa dos projetos caberd a gualquer
membro da Assembléia, ao Covernador, dos Tribunafs e ao
Ministéric Pidblico, que poderde solicitar o seu
arquivamento ou & sua restituigde, em gqualguer fase de
sua framitagdo, (Grifos Nossos).

! Art. 33-A Cabe d Comissdo de Constituigdo e Justiga:

I - emitir parecer sobre ss proposigées gquante & swa constirucionalidada,
legalidade, furidicidade, adequacio regimwental e cardter estrutural, em
face do gque dispde a Lel Complementar Federal n® 85, de 76 de Ffevereire
de 1998 & alveracdes posterfores.

= cf. menoiona FPedro LANZA, am relagio a
constitucionalidade/inconecitucionalidades formal: Eif il F
inconstitucionalidade formal propriamente dite decorre da inobsarvincia
do devide processo legislative'. (LANZA, Pedro. Op. cic. p. 252)
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Pardgrafo dnico. Todos os projetos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Governador, dos Tribunais e do
Ministérie Piblico, terdo origem pa Assembléia, sob a
infedaciva de qualquer Deputado ou Comissdo.

Ainda, sobre a iniciativa das Leis, oportunc observar a

Constituigio Estadual, em seu art. 65:

Art. 65, A Indiciativa das leis complementares e
ordindrias cabe a qualgquer membro ou comissdo da
Assembléia Legislativa, ao Governador do FEstade, ao
Presidente do Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral
de Justice e aos cidadios, na forma e nos casos
previstos nesta Constituicdo. (Grifos Nossos).

A Comstituigio  Federal estabelece que compete
privativamente ao Tribunal de Justiga propor ao Poder
Legislativo a criagdo e a extingdo de cargos e a remuneragio
dos seus servigcos auxiliares e dos juizos que lhes forem
vineulados, bem como a fixacfo do subsidio de seuz membros e

dos juizes, inclusive dos tribunais inferiores, onde houver:

Art. 956. Compete privativamente:

If = @80 Supremo TFribunal Federal, acs Tribunais
Superiores e aos ITribunais de Justica propor ao Poder
Legislativo respective, observado o disposto no art.
169:

b) a criagdo e a extingdo de cargos e a remuneracdo dos
seus servigos auxiliares e dos jfuizos que 1lhes forem
vinculados, bem como & fixagdo do subsidio de seus
membros e dos juizes, Inclusive dos tribunais
Inferiores, onde houver;
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Corrocbora deste entendimento a Constituicdo Estadual:

Art. i0l. Compete privativamente ae Tribupal de Justiga,
através de seus Orgios:

I - propor & Assembldia lLegislativa, observade o
disposte no art. 169 da Constitui¢do Federal:

b) & criagdo e a extingdo de cargos e & remuneracdo dos
seus servigos auxiliares e dos juizos que lhe forem
vinculados, bem como & fixacdo do subsidic de seus
membros e dos juizes, observade o gue dispdem os arts.
39, § <9, 150, II, 153, III e 158, § 2° I da
Constituigfo Federal;

Ho que se refere ao impacte financeiro, devemos ohservar
que o projeto de lel ndo viola a Lei Complementar Federal n®.
101/00, a gqual exige que o projeto que acarrete aumento de
despesa estatal seja acompanhado de estimativa do impacto
orgamentidrio-financeiro causado e declaracio do ordenador da
degspesa de que o aumente tem adequacio orcamentdria e
financeira.

Com efeito, a fim de dar cumprimento & referida
legislagdo, o Tribunal de Justica anexou ao projeto,
declaragio que o aumento de despesa apresenta adequacdo
orgamentédria e financeira com o Orcamento do Poder Judieidrio
para o exercicio de 2012 e compatibilidade com o Plano
Plurianual PPA, 2012 - 2015, aprovado pela Lei Estadual n.
17.013/2011.

Vislumbra-se, portanto, que o Tribunal de Justica detém
& competéncia necessfiria para propor o presente Projeto de

Lei.
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Por fim, guanto & técnica legislativa, o projeto de lei
em questdo ndo encontra dbice fremte & Lei Complementar
95/98.

E 0 VOTO.

II1I - CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do Projeto de
Lei N. 639/2012, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE por
estarem presentes todos os requisitos Constituecionais, \legais

e de técnica legislativa.

Sala das Comissdes, 18 de dezembro de\ 2012,

tade NELSON JUSTUS
Presidente
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PARECER AQ PROJETO DE LEI N° 639712

O Projeto de Lei em analise & oriundo do Tribunal de Justica
— Oficio n® 1673/12 que dispde sobre o vencimento dos cargos de Analista
Judicidrio & Técnico Judiciario do Quadro de 1° Grau de Jurisdigao do
estado do Parand, altera e revoga os dispositivos que especifica da Lei n®
16.023/08

Constatamos que a Iniciativa foi encaminhada a douta
Comissdo de Consfituicio e Justica que por meio do Relator Senhor
Deputado Pedro Lupion e apds sua analise constitucional exarou ¢ devido
parecer favoravel.

Procedida a andlise da Proposic8o, sob a dtica desta
Comisséo de Finangas, cumprinde as obrigagbes impostas pelo §1° do
artigo 29, § 2° do artigo 30 e artigo 33-B, todos do Egrégio Regimento
Interno desta Assembleia Parlamentar, nada encontrando que possa obstar
a normal tramitacdo processual legislativa.

Observamos que a proposta encontra-se justificada, tendo
em vista, que as despesas decorrentes desta Lei correrSo por conta das
dotagbes orgamentarias do Poder Judiciario do Estadoe do Parana.

Observe-se ainda, que a proposta vem acompanhada da
Declaragdo do Presidente do Tribunal de Justica informando que as
despesas decorrentes do Anteprojete de Lei, apresenta adequagdo
orgamentaria e financeira com o Orgamento do Poder Judicidrio para o
exercicio de 2012, aprovado pela Lei n® 17.012, de 14 de dezembro de
2011, e compatibilidade com o Plano Plurianual — PPA 2012-2015,
aprovado pela Lei n® 17.013, de 14 de dezembro de 2011.

Em relagdo ao impacto financeiro e orgamentario, a que se
destacar que os custos do projeto em tela representam um incremento na
despesa de aproximadamente R$335.000,00 (trezentos e trinta e cinco mil
reais) para o exercicio de 2012, R$4.188.000,00 (guatro milhGes cento e
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oitenta e oito mil reais) para o exercicio de 2013 e R$4.370.000,00 (quatro
milhdes, trezentos e setenta mil reais) para o exercicio de 2014, a ser
suportado pelo orgamento proprio do Tribunal de Justica do Estado do
Parana.

@ ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Desta forma, manifestamos, o parecer FAVORAVEL & sua
aprovacdo e o devido encaminhamento aos demais 6rgdos competentes.

E o parecer.

/re

Sala das Comissdes, {' 5

DEPUTADO ADEMIR
PRESIDENTE

DEP
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EMENDA MODIFICATIVA AQ PROJETO DE LEI N° 639/12 g
g
-
“ O art. 11 do Projeto de Lei n® 63%/12 passa a contar com a seguinte redaa;ﬁn:é

“Art. 11 Esta Lel entra em vigor na data de sua publicagio.”

A
de com o art. 9° da Lei Complementar 95/98 g-e
vogacdo deverd enumerar, expressamente, as leis ou disposigles legai

4R Accirst




TRIBUNAL DE JUSTICA
GABINETE DA PRESIDENCIA N

Curitiba, 07 de margo de 2013. |~ A DAP para efifira no expediente
Oficio n® 255/2013-GP

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Estadual VALDIR LUIZ ROSSONI
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana

N Capital. LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO AD.L.

;’;}2 MAR. 7013
Senhor Presidente: M

1* Eﬂtiﬂu

Através do Oficio n® 1.673/2012-GP, datado de 14 de dezembro de 2012, foi
encaminhado para apreciagio dessa augusta Assembleia Legislativa o Projeto
de Lei n° 639/2012, que dispde sobre o vencimento dos cargos de Analista
Judicidrio e Técnico Judicidrio do Quadro de 1* Grau de Jurisdigdo do Estado
do Parana.

Mo entanto, em razdo da existéncia de emo formal na citada proposta, solicito
os bons préstimos de Vossa Exceléncia no sentido de apresentar emenda
modificativa ao Projeto de Lei n® 638/2012, de auloria deste Tribunal de
Justica, para modificar a redacdo apresentada para o artigo 3°, de modo a
excluir do respectivo texto a referéncia ao artigo 15 da Lei Estadual n°®
16.023/2008, ja revegado, e reinserir a providéncia legal proposta como arligo =
6° do Projeto de Lei, conforme redag8o em anexo, enumerando-se o artigo 6°¢
da redagéo original como artigo 7° e, consequentemente, 08 demais artigos.

Registro, desde ja, que a corregio proposta nao afeta o mérito do Projeto de
Lei n® 639/2012, que permanece inalterado em sua esséncia,

MNeste ensejo, consigno a Vossa Exceléncia mj
consideragio e aprego.

:
:
=
-
:
]
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Estata da Parand
FODER N RN

EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N© 639/2012.

A presente Emenda Modificativa ao Projeto de Lei n® §39/2012, de autoria do
Tribunal de Justiga, tem por objetivo, sem alterar o mérito de qualquer das
medidas propostas originalmente, modificar a redagio apresentada para o artigo
3°, de modo a excluir do respectivo texto a referéncia ao artigo 15 da Lei
16.023/2008, j& revogado, e reinserir a providéncia legal proposta como artigo
6° do Projeto de Lei, conforme reda¢io gue segue, renumerando-se o artigo 6°
da redacéo original como artigo 7° e, sequencialmente, os demais artigos.

“Art. 3° Ficam alterados os arts. 4° e seus paragrafos, 5° e seus
paragrafos @ o art. 16, caput, da Lei 16.023 de 19 de dezembro da
2008, que passam a vigorar com a seguinte redagio:

Art. 6° Ficam Instituidas as gratificagdes de fungdo no 1° Grau
de Jurisdigdo, nos saguintes valores:

| - Chefe de Secretaria, nc valor de R$ 1.500,00 (mil e
guinhentos reals);

Il - Supervisor de Secretaria, no valor de R$ 500,00 (quinhentos
reais).

Paragrafo Unico. Os valores das gratificagbes ndo serdo
incorporades em nenhuma hipotese aos vencimentos ou
proventos de aposeantadoria.

Py
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

PARECER N

Projeto de Lel n® 63%/12
Autor da emenda 01: Dep. Adeline Ribeiro com apolo de 28 depuiados.
Autor da emenda 02: Tribunal de Jusiica

Sumula: DispSe sobire o
vencimento dos cargos de analista
judicigrio e fécnico judiciaric do
quadro de 17 grau de jurisdicdo do
aslado do Parand, altera e revoga
o5 dispositivos que especifica da lei
16.023/2008.

EMENTA: EMENDAS MODIFICATIVAS.
POSSIBILIDADE. ART. 141, 137 E 138
REGIMENTO INTERNO ALEP.
CONSTITUCIONAL. PARECER PELA
APROVAGAO DA EMENDAS.

PREAMBULD

O Projefo de Lei em andlise, de outoria do Tribunal
de Justica, tem como objetivo agregar ao vencimentfo dessas carreiras
o valor que alualmente & pago a titulo de gratificacdo. Assim tais
valores deixam de ser apenos um beneficio tempordrio, possando a

integralizar todo o vencimento do servidor, oumentando a bose de

Praca Neossa Senhora da Salete wn® - Centro Clvico - Curitiba — Parana
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cdlcule sobre o gqual incidird o percenfual previdencidrio, e de

consequéncia, objeto de provenios e pensdo.

Ocore gue, recebeu Emendas Modificalivas de
Plendric para cormegdo de técnica legislativa e de emo formal ao
projeto, Por esta razdo é que as referidas Emendas submetem-se agora.

a andlise de constitucionalidade por esta Comissao,

FUNDAMENTACAQ

De inicio, compete @ Comissdo de Consfituigdo e
Justica, em consondncia ac disposte no arfige 33-A do Eegimento
Interno da Assembléia Legislativa do Estodo do Parand, verficar a
constitucionalidade, legaolidade, legitimidode do proponente, bem

como a técnica legislativa ora vliizada:

Art. 33-A Cobe &4 Comissdo de ConstitulgGo e
Justiga:

| - emitir parecer sobre os proposicdes quanto a sua
constiucionalidade, legolidaode,

Juridicidade, odequogdo regimental e cordber
evrfural, em foce do que dispde a Lel
Complementar Federal no 75, de 24 de feverelro de
1978 & aleragdes posteriores.

Desta forma, evidencio-se que o ComissGo de

Constituic@o e Justiga ndo adentra no mérito da matéria em quesido.

Praga Nossa Serhora da Salete 5/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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O Regimento Interno desta Casa de Leis estabelece

as oportunidades em que podem ser emendadas as proposicoes:

Arl. 141. As proposigdes poderdo ser emendadas
nas seguintes opodunidades:

I = ao inlciar a discussdo, desde que apoladas por
cinco Depulados;

Il = nos comissbes, pelos respeciivos relalores, por
qualguer membro dao Comissdo ou ainda por
qualquer Deputado, conforme o disposte no arfige
51, §3° deste Regimento. [grito nosso)

Portanto, verifica-se que foi respeilado o inciso | do
arligo 141 do Regimento Interno da Assembleia Legisiativa do Estado do

Parand.

O Regimento Interno, em seu arf, 137, §4°, prevé a
possibiidode em se oferecer emendas ao projelo de lel apresentado,
classificando-se como modificativa aquela proposicde que altera outra

mas ndo descaracteriza sua esséncia.

Art. 137. As emendas 380 supressivas, subsiitutivas,
adiivos ou modificalivas.

§ 4° Emendo medificoliva & g proposicdo gue altera
oylra, mos nfo descaorocterza sua esséncla. (grifo

FioEsa).

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand




Desta forma, verfica-se que as emendas ora em
tela estéo perfeitamente coerente com os ditomes constitucionais ndo

encontrando nenhum empecilhe para prospercr.

ONC

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAD das
prasentes Emendas Modificativas de Flendrio,

Sala das Comissoes, em 19 de margo de 2013.

EP N JUSTUS
sidente

DEP. ALEXANDRE CURI

Relalor

S, (Y ‘.,

s . y 4k
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Gabinete Deputado Andre Bueno

PROJETO DE LEI H“:Léé_.llﬂ:li

LIDO RO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D.L.
Stimula: Declara de Utilidade Plblica a

B 125 {EP“ 10 Entidade  Filantrpica “O  Bom
Samaritano”,

_l“ Eunruti.ﬂ_i

Art. 1° Fica declarada de utilidade pablica a Entidade Filantrdpica "0 Bom
Samaritano”, com sede e foro no Municipio de Medianeira.

Art. 20 Esta lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

Sala das Sessies, 16 de abril de 2012

ANDRE BUENO
DEPUTADO ESTADUAL

1447 16842812 BEZ154 BF EERLCLR LEEXLAVTIN B i1irke




Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Gabinete Deputado Andre Bueno

JUSTIFICATIVA

A Entidade Filantrdpica ™0 Bom Samaritano” & uma
assoclacio de direito privado, sem fins lucrativos, de cardter organizacional,
assistencial, promocional, recreativo e educacional, sem cunho politico ou
partidario.

A finalidade desta entidade & atender prioritariamente criancas
e adolescentes de zero a dezoito anos, bem como familias em situacdo de risco,
que receberdo orientagdo e acompanhamento da entidade. Seus objetivos estiio
em colaborar na reabilitacdo e integracdo social das criangas, adolescentes e
familias em sftuacdo de risco; promover reunides, debates, conferenciais
semindrios e circulos de estudos para familias, rede de atendimento a criangas,
adolescente @ publico em geral; zelar pela garantia da protecio a familia, 2
maternidade, a infancia, a8 adolescéncia garantida em lei; criar ou dirigir entidade
de atendimento voltado & gerantia de direitos de Criancas e Adolescentes em
forma de acolhimento proviscrio e excepcional para criangas € adolescentes.

Visando estes objetivos a Entidade Filantrdpica O Bom
Samaritano” desenvolve também intercémbios com entidades congfneres para
troca de experiéncias, privadas ou plblicas, nacionais ou internacionais, podendo
ainda, firmar contratos de servigos, parcerias ou convénios com essas entidades
sempre visando & promogEo humana.




Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Gabinete Deputado Andre Bueno

Diante do exposto, solicito o apolo dos nobres Pares desta
augusta Casa de Leis, para a aprovagao do projeto de lei que dedara de utilidade
piblica a Entidade Filantrdpica "0 Bom Samaritano”, no Municipio de Medianeira.

Sala das Sesstes, 16 de abril de 2012

ANDRE BUENOQ
DEPUTADO ESTADUAL
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ECER A DE LE! N* 2

Projeto de Lel n®. 166/2012
Autor: Deputado André Bueno

{Samula: ~ Declara de  Ullidade™ Piiblica ~ g
'ENTIDADE  FILANTROPICA "0 BOM
ESAI!!AEI'TAHE“, com sede e foro no Municipio de&

:!é-ru-r-n-1- e T WM WE SR T - -

EMENTA: DECLARAGCAO UTILIDADE PUBLICA
- LEI N° 16.888/2011 - REQUISITOS
PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de avioria do Deputado
Estadual André Bueno, tem por objetivo declarar de Ulilidade Piblica Estadual a
ENTIDADE FILANTROPICA “O BOM SAMARITANO", com sede e foro no
Municipio de Medianeira, Estado do Parana.

EUNDAMENTACAO

w Inicialmente, cumpre salientar que compete &
Comisséo de Constituigdo e Justica, em consonéncia ao disposto no artigo 33-A,
IV, g do REGIMENTO INTERN
DO _PARANA, verificar a constilucionalidde, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a tecnica legislativa ora utilizada quanto a‘declam;ﬁﬂ de
Utilidade Plblica de Associagbes, sendo vejamos:

Praga Nossa Senhora da Em'e.ré &n® - Centre Civico - Curitiba — Parang
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Chamada esta comiss&o a se manifestar quanto a
legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar o mesmo de acordo
com a Lei n® 16.888/2011, nada encontramos gue possa impedir sua nommal
tramitagao.

Qs principals requisitos foram devidamente
preenchidos, quais sejam:

= a natureza de associagio ou fundaglo sem
fins lucrativos;

= 3 finalidade;

* ando remuneragio de seus membros;

* a destinagdo do patimdnio em caso de
dissolugdo a uma entidade congénere.

A natureza da presente instituicdo e de
Associagio Privada sem fins lucrativos, tende como finalidade a pesquisa, de
acordo com o estatuto da entidade, cumprindo assim com os requisitos exigides
pelo artigo 19, [ e |l, da Lei 16.888/2011, sendo vejamos:

Art. 1* A declara¢io de utilidade pdblica somente sers
reconheclda por melo de lel, desde que atendidos os
seguintes requisitos;

| = pesaca |uridica de direlto privado na forma do

sssociaclo ou fundacde, constituida no Parand ou que

Praga Nossa Senhora da Salete s/'n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiga

| no dmbito do Estado exercam suas atividades através
| de representagioes com asde no Estado;

l = que possua personalidade juridica, nos termos do
Cédige Civil Braslielro, hi mals de (1) um ano ¢ que
sous atos constitotives demonstremn 88 freas  de

autuagio, sendo da assisténcla social, da educagdo, da
pesquisa; da culiura, do esporte ou do melo amblente
ou de pesqulsa;

Quanto a ndo remuneragdo de seus dirigentes e a
destinagio do patrimdnio, também encontram-se devidamente reguladas pelo
presente estatuto.

Cumpre ressallar também que todos os demais

documentos exigidos foram anexados ao presente projeto de lel.
Por fim, o projeto de lei em analise ndo encontra

gbice na Lel Complementar n® 95/98, que dispbe sobre a elaboragio legislativa.

CONCLUSAO
Assim, somos de parecer FAVORAVEL & normal

tramitagdo do projeto de led em andlise.
' de margo de 2013,
14
[
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PROJETO DE LEI N°, £20/42

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMERTOAD.L.

Em, 100EL 201

1° Secretirl

SUMULA: Declara de Utilidade
Publica a “Assoclacdo de
Agricultores Familiares da

Comunidade Ilha Peninsula do
Cavernoso - AAFCIPC”, com sede e
foro no Municipio de Canddéi-PR.

Art. 1°. Fica declarada de Utilidade Publica Estadual a
“Associagdo de Agricultores Familiares da Comunidade |lha
Peninsula do Cavernoso - AAFCIPC”, com sede e foro no

Municipio de Canddi-PR.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Sala das Sessdes, 10 de Dezembro de 2012,

IANA RAFAGNIN
putada Estadual - PT

Gabinete da Deputada Luclana Rafagnin
Praga Nossa Senhora da Salete, sin® - Gabinete B04 = Cenire Ghvico = Curiliba - PR - CEP 80530-811
Tel/Fax (41) 3350-8087 J 3350-4240 /| 32524314 - eqmall misgnin@oroou.br - Site: www ucianapl e
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JUSTIFICATIVA

A “Associagdo de Agricultores Familiares da Comunidade
llha Peninsula do Cavernoso - AAFCIPC” & uma organizagdo
social civil de direitos coletivos sem fins lucrativos, sem carater
religioso ou politico partidario, dotada de autonomia politica e
administrativa, de durag8o indeterminada, localizada no Municipio de
Canddi - PR.

A AAFCIPC tem como prerrogativas principais:

- Promover, 'coordenar e executar espacos para estudos,
pesquisas, formagio e capacitagao de seus membros;

- Desenvolver projetos sociais, produtives, de formagao e
capacitagdo;

- Propiciar instrumentos, visando & criagdo e manutengéo de
fluxos de informagdo e comunicagio entre as instituigbes que
comungam do com os mesmos objefivos,

- Propor, executar e estabelecer parcerias para o
desenvolvimento de agbes de Assisténcia Técnica e Extensao Rural
(ATER);

- Estimular junto aos pequenos agricultores e camponeses, o
desenvolvimento da agro industrializagdo;

- Desenvolver agbes experimentais de tecnologias e {ecnicas
cientifica voltado & qualificagio das agdes na cadeia produfiva;

- Buscar meios para resgatar e potencializar agdes culturais
socio-educativas;

- Alividades de compra e venda de produtos produzidos pelos
associados.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a
aprovacio do presente Projeto de Lei que declara de ulilidade
plblica a Associagdo de Agricultores Familiares da Comunidade
1lha Peninsula do Cavernoso — AAFCIPC.

Gabinete da Deputada Luciana Rafagnin
Praga Mossa Senhora da Salels, ain® - Gabinele 804 - Centro Civico - Curitha — PR - GEP 80530-811
Tal ! Fax (41) 33504087 / 33504240 J 32524314 - o-mall: [lsgnindpraeehy - Sher
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PARE P 0

Projeto de Lel n°, 630/2012
Autora: Deputada Luciana Rafagnin

Soumula: ~ Declara * de  lildade Piblica &
ASSOCIACAD DE AGRICULTORES
FAMILIARES DA COMUNIDADE ILHA
PENINSULA DO CAVERNOSO- AAFCIPC, com

sede @ foro ng Municipio de Canddi.

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA
- LEI N° 16.888/2011 - REQUISITOS
PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL NA
FORMA DA EMENDA MODIFICATIVA EM
ANEXO .

PREAMBULO
O presente projeto de (e, de autoria da Deputada

Estadual Luciana Rafagnin, tem por objetivo declarar de Utilidade Pdblica Estadual
a ASSOCIACAO DE AGRICULTORES FAMILIARES DA COMUNIDADE ILHA
PENINSULA DO CAVERNOSO- AAFCIPC, com sede e foro no Municipio de

Canddi, Esfado do Parans. %5 e

1
EUNDAMENTAGAO

B Inicialmente, cumpre salientar que compete & Comissdo de
Constituicio e Justica, em consondncia ao disposto no artigo 33-A, IV, g do
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente,
bem como a técnica legislativa ora utilizada quanto a declaragio de Utilidade
Piblica de Associagbes, sendo vejamos:

Chamada esta comigsdo a se manifestar quanto &
legalidade & constitucionalidade do referido projeto, por estar o mesmo de acordo
com a Lei n® 16.888/2011, nada encontramos que possa Impedir sua normal
tramitacio.

Os principais requisitos foram devidamente
preanchidos, quais sejam:

= a natureza de associagio ou fundaglo sem
fing lucrativos;

= a finalidade;

« anao remuneracac de seus membros;

= 3 destinacdoc do palnmdnio em caso de
dissolugio a uma entidade congénere.

A natureza da presente instiluigdo & de
Associaclo Privada sem fins lucrativos, tendo como finalidade a pesguisa, de
acordo com o estatuto da entidade, cumprindo assim com os requisitos exigidos
pelo artigo 1°, | e Il, da Lei 16.888/2011, sendo velamos:

Prﬂ;ﬂﬁmaﬁenﬁnmﬁﬂdﬂe:ﬂ“ - Centro Civigo - Curitiba — Parand




Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

Art. 1° A declaragio de utilldads piblica someante serd
reconhecida por meio de lel, desde que atendidos os
gseguinies requisitos:

| = pessoa juridica de direlto privado na forma de

asaociscio oy fundagdo, constituida no Parand ou que
no 8mbito do Estado exorgam suas atividades atravis
de representagbes com sede no Estado;

il = que poasua personalidade Juridica, nos termos do
Cddigo Clvil Brasilelro, hd mais de (1) um ano o gue
seus atos constitutives demonstrem as freas  de
autuacio, sendo da assistbnela soclal, da aducaciio, da
pasgiisa, da cultura, do esporte od do meio ambiente
ou do pesquisa;

Quanto a ndo remuneragio de seus dirigentes e a
destinagho do patriménio, também encontram-se devidamente reguladas pelo
presente estatuto.

Cumpre ressaltar também que todos os demais
documentos exigidos foram anexados ao presente projeto de lel.

Mo entanto, tendo em vista que o foro correto da
Assoclagio que se pretende declarar de Utllidade Publica Estadual & o Municipio
de Guarapuava, sugere-se a Emenda Modificativa em anexo, com fulcro no
artigo 137, §4° do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do
Parana.

Por fim, o projeto de lei em analise ndo encontra
dbice na Lei Complermentar n® 95/98, que dispde sobre a elaboragao legislativa.
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

Assim, somos de parecer FAVORAVEL a nommal
tramilagdo do projeto de lei em analise, na forma da EMENDA MODIFICATIVA
2M anexo.

LY

Saila das Comissdes, em 12 de margo de 2013,
b !
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Antbal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

EMENDA MODIFICATIVA AQ PROJETO DE LEI N.” 630/2012

De acordo com o que determinam os artigos 29 e 137,§4° do Regimento Interno
da Assembleia Legislativa do Estado do Parand, ficam modificades a Sumula & o
artige 1° do Projeto de Lei n® 630/2012, passando a contar com a seguinte
redacao:

“Somula: Declara ds Ullidade PFublica a

*Associagéo de Agricultores Familiares da
= Comunidade Itha Peninsufa do Cavemoso -
| AAFCIPC, com sede no Municipic de Canddi e
foro no Municipio de Guarapiava.

Art. 1° - Fica declarada de Utilidade Piblica Estadual a AAFCIPC ~ Associagao de
Agricultores Familiares da Comunidade Ilha Peninsula do Cavernoso, com sede
no Municipio de Canddi e foro no Municipio de Guarapuava, Estado do Parana”,
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